
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00179485- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

La nota elevada por la Dirección del Departamento de Geografía solicitando aprobación y reconocimiento de
complementación de funciones, y aprobación de Programas de Seminarios, correspondientes al primer cuatrimestre
de 2023; y

 

CONSIDERANDO:

Que dicha solicitud se fundamenta en la necesidad de aprobar los Programas de Seminarios para la carrera
Licenciatura en Geografía, durante el primer cuatrimestre del año 2023;

Que los correspondientes Programas de Seminarios, fueron aprobados, oportunamente, por el Consejo Asesor del
Departamento de Geografía en sesión del día 6 de marzo de 2023;

Que los/ as docentes dictaran los respectivos Seminarios como complementación de funciones a sus respectivos
cargos de planta, en los términos del art. 13° de la O.H.C.D. N° 03/2018 aprobada por R.H.C.S Nº 1883/2019;

            Que el pedido cuenta con el aval de la Secretaría Académica;

            Lo dispuesto en la R.H.C.D N° 160/2001;

            Que el H. Consejo Directivo, en sesión de fecha 10 de abril 2023, resuelve aprobar, por unanimidad, el
despacho de la Comisión de Enseñanza;

Por ello;

 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO de la

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

R E S U E L V E:

 



ARTÍCULO 1°.- APROBAR  los Programas  del Departamento de Geografía, correspondientes al primer
cuatrimestre del ciclo lectivo 2023 , que se detallan a continuación:

 

1. Seminario Problemáticas de la Investigación en Geografía: Construcción y Practicas
Metodológicas.   

 

1. Seminario contra cartografías del neoliberalismo: Luchas y Movimientos Sociales
Documentos esenciales en defensa de los Territorios y la vida.

 

 

1. Seminario Herramientas Geoespaciales Aplicadas a la Gestión Territorial

 

1. Seminario Políticas e (in) injusticias: Producción y Sombra Colonial.

 

1. Seminario La obra de Henri Lefebvre y sus derivaciones contemporáneas

 

1. Seminario Geografía Física crítica y Naturalezas del Antropoceno

 

 

ARTÍCULO 2°.- RECONOCER las funciones docentes a desempeñar por los y las docentes del Departamento de
Geografía, en los seminarios que en cada caso se detalla, como complementación de funciones, a sus respectivos
cargos de planta, durante el primer  cuatrimestre  del ciclo lectivo 2023:

 

 

 

-BUFFALO, Luciana (Leg. 40696), cumplir funciones en el “Seminario Problemáticas de
Investigación en Geografía: construcción y prácticas metodológicas”, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Adjunta dedicación Semi-exclusiva, en la cátedra Teoría y Metodología de la
Investigación en Geografía (2º Cuatrimestre)

 

-CISTERNA, Carolina (Leg. 49677) cumplir funciones en el “Seminario Problemáticas de
Investigación en Geografía: construcción y prácticas metodológicas”, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Asistente dedicación Semi-exclusiva en la cátedra Teoría y Metodología de la
Investigación en Geografía (2º Cuatrimestre)

 



-PEDRAZZANI, Carla (Leg. 46723), cumplir funciones en el Seminario “Contra-cartografías del
neoliberalismo. Luchas y movimientos sociales en defensa de los territorios y de la vida”, como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente dedicación Semi-exclusiva en la cátedra
Seminario de Organización Territorial I (Urbana) (2º Cuatrimestre)

 

-OMAR, Diego (Leg. 41395), cumplir funciones en el Seminario "Herramientas geoespaciales
aplicadas a la gestión territorial”, como complementación de funciones a su cargo de Profesor Adjunto
dedicación Semi-exclusiva en la cátedra Seminario de Organización Territorial I (Urbana) (2º Cuatrimestre)

 

-FRUTOS, Nicolás (Leg. 47830) cumplir funciones en el Seminario "Herramientas geoespaciales
aplicadas a la gestión territorial”, como complementación de funciones a su cargo de Profesor Adjunto
dedicación Semi-exclusiva en la cátedra Sistemas de Información Geográfica (SIG) (2º Cuatrimestre)

 

-GERMAN, Alba (Leg. 51301) cumplir funciones en el Seminario "Herramientas geoespaciales
aplicadas a la gestión territorial”, como complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente
dedicación Semi-exclusiva en la cátedra Sistemas de Información Geográfica (SIG) (2º Cuatrimestre)

 

-JULIETA, Capdevielle (Leg. 47835) cumplir funciones en el seminario "La obra de Henri Lefebvre y
sus derivaciones contemporáneas" en Geografía como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Adjunta dedicación Semi-exclusiva en la cátedra Sociología (2º Cuatrimestre).

 

 -COLLO, Gilda (Leg. 39095) cumplir funciones en el seminario “GEOGRAFÍA FÍSICA CRÍTICA Y
NATURALEZAS DEL ANTROPOCENO” en Geografía como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Titular dedicación Semi-exclusiva en la cátedra Ambiente Físico (2º Cuatrimestre).

 

 

 

ARTICULO 3°.- AUTORIZAR al Área de Enseñanza de esta Facultad, a implementar la presente Resolución en el
sistema SIU- Guaraní.

 

ARTÍCULO 4º.- Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional de Córdoba,
comuníquese y archívese.

 

 

 

 

 



DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA
Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A DIEZ DÍAS DEL MES DE ABRIL DE DOS
MIL VEINTITRES.

 

CJR


	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2023-150-E-UNC-DEC#FFYH
	fecha: Martes 18 de Abril de 2023
		2023-04-17T15:28:51-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe
	cargo_0: Secretario de Coordinación General
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-04-18T01:04:25-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-04-18T01:04:26-0300
	GDE UNC




